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FINANŢARE 

PENTRU 

18 BISERICI
BANI. Nu mai puţin de 18 

biserici ar putea primi alocări 

fi nanciare în valoare totală de 

2 milioane de lei de la bugetul 

Galaţiului, în şedinţa de joi, 27 mai, 

a Consiliului Local. > pag. 04

05eveniment
Uniunea Artiștilor 
Plastici Galaţi, 70 de 
ani de activitate

Un tânăr din Galați, care în 
ultimii ani a trăit pe spinarea 
fetelor pe care le scotea la produs 
în străinătate, a fost reținut pentru 
trafi c de persoane și spălare 
de bani. Individul, unul dintre 
mulții componenți ai păturii 
underground din Galați, riscă 
să își piardă „afacerea“ la care a 
„muncit“ timp de șase ani, dar 

și agoniseala: un apartament și o 
limuzină cu care, până nu demult, 
făcea impresie pe străzile orașului. 
Gălățeanul care ar fi  avut neșansa 
ca afacerile lui dincolo de limita 
moralității și legalității să ajungă 
obiect de anchetă a poliției ar fi  
început să facă bani din „export 
de iubire“ prin 2015, când primele 
tinere pe care le-ar fi  convins de 

sentimentele lui „sincere“ ar fi  
accep tat să ia drumul Occidentului. 
Rând pe rând, femeile determinate 
să meargă în străinătate pentru a 
se vinde pe bani credeau că pun 
umărul la prosperitatea fi nan ciară 
a cuplului, individul con vin gân du-le 
că le trebuie bani ca să își cumpere 
o casă și o mașină frumoasă. De 
bunăvoie și nesilite de nimeni, 

femeile au ajuns în Elveția, Austria 
și Germania, sub atenta îndrumare 
a „iubitului“, care se ocupa de 
absolut tot și își supra veghea cu 
aten ție „afacerile“. Fără acoliți 
și fără intermediari, gălățeanul 
ținea direct legătura cu fetele și 
încasa banii fi e din mână, fi e prin 
conturi personale. . Mariana 

Constandache > pag. 04

Un „loverboy“ de Galaţi
a rămas fără casă și mașină

03eveniment
Negocieri pentru 
cumpărarea terenului 
de la Liceul de Artă

INTERES TOT MAI MIC PENTRU IMUNIZAREA ÎMPOTRIVA COVID-19  > EVENIMENT/03

ACCIDENTE 

DIN BEŢIE 

ŞI NEATENŢIE
MATCA. Trei persoane au 

fost rănite şi tot atâtea autoturisme, 

avariate, în urma a două accidente 

rutiere, care au avut loc în decurs 

de numai zece minute, pe raza 

localităţii Matca. > pag. 05

16observator
Finanţare europeană 
pentru modernizarea 
Parcului Carol 
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.05.2021

Interesul gălăţenilor pentru vaccinarea împotriva COVID-19 a scăzut dramatic, pe 

parcursul ultimelor două săptămâni, iar medicii atenţionează că riscăm, în toamnă, un 

al patrulea val al pandemiei. . Remus Basalic 
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editorial
viaţa liberă
Copiii dispăruţi, copiii pierduţi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

I
eri, la nivel mondial, a 
fost Ziua Internațională 
a Copiilor Dispăruți, o 
non-sărbătoare decretată 

pentru a marca un fenomen 
cu adânci implicații sociale: 
copiii care își caută libertatea și 
independența prin manifestări 
ce trec de limitele rebeliunii 
fi rești, care, nu de puține ori, au 
devenit subiectele unor tragedii 
fără margini.

În cifre reci, statistice, 
Galațiul a contabilizat, anul 
trecut, 234 de dispariții 
ofi ciale de copii. Raportate la 
poliție, fugile celor mici, din 
instituțiile de ocrotire sau de 
acasă, din sânul familiilor, s-au 

concretizat în tot atâtea alerte, 
nu de puține ori cazurile fi ind 
înregistrări repetate ale unor 
acte de rebeliune ale unora 
deveniți „dispăruți de serviciu“. 
Cu alte cuvinte, mulți puști 
fug de dragul de a fi  căutați, 
din răzbunare, considerându-
se neînțeleși și din dorința 
găsirii unei libertăți care nici 
pentru ei nu are o formă foarte 
bine defi nită. Dovada stă tot în 
statistici: aproape 200 dintre ei 
au fost copii care, de bunăvoie 
și aparent nesiliți de nimeni 
și nimic, au rupt barierele 
centrelor de ocrotire sau ale 
caselor de tip familial, unde 
sistemul, așa plin de hibe, 
încerca să le dea o șansă pe care 
cei care le-au dat viață le-au 
refuzat-o.

Mariana 

Constandache

Mai grav este că există totuși 
și o minoritate, a copiilor fugiți 
de acasă, unde, teoretic, alături 
de cei care i-au adus pe lume, ar 
trebui să își trăiască primii ani 
ai vieții, cu dragoste, educație și 
reguli. Încercarea de a dispărea, 
ca formă de protest, de urmarea 
unor căi nesănătoase în dorința 
de a atinge niște modele deloc 
benefi ce pentru ei și societate, sau 
pur și simplu pentru că nu sunt 
capabili să treacă peste chestiuni 
specifi ce vârstei, trage un mare 
semnal de alarmă nu asupra noii 
generații, ci asupra adulților, 
deveniți incapabili să gestioneze 
lucrurile. Se taie bariere, dispare 
comunicarea, iar de încredere 
reciprocă nu mai poate fi  vorba.

Zilele trecute, o fetișcană 
din Galați, care abia intrase în 

maxime

“
Suntem croşetaţi 

din calităţi şi 

defecte. Un ochi 

pe faţă, doi pe dos

VASILE GHICA

sinaxar
26.05.2021

Înjumătăţirea Cincizecimii; u

Sfi nţii Apostoli Carp şi Alfeu

înapoi
Oare bea doar apă?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri, de ziua lui Orban, u

dușmanul natural al lui Cîțu, 
a fost și Ziua Internațională a 
Copiilor Dispăruți. Calendarele 
politice nu țin cont de aniversările 
minore ale inșilor care se perindă 
pe la conducerea unei asociații 
de proprietari, a unui partid sau 
a unei țări. Chiar și în aceste 
condiții, sunt convins că șprițul a 
fost corespunzător.

Brusc, mi-am adus aminte u

că anul trecut, fi x la aniversarea 
lui Șică, mai-marii Guvernului 
se serveau împărătește în biroul 
premierului. Populația stătea 
sub pat, doar se decretase stare 
de urgență, iar câțiva miniștri 
cu sânge latin chefuiau după 
posibilități în Palatul Victoria. Nici 
acum nu se știe cine i-a fotografi at, 

lăsând tabloul să se scurgă în 
social-media. Și nici nu-mi pasă. 
Rămân doar cu ipostaza favorită 
în minte - șeful Externelor fuma 
trabuc cu mănușile chirurgicale 
trase până peste urechi.

Doar așa, cu pipa rulată pe u

jumate, ar fi  putut să-l sperie 
ofi cialii români pe dictatorul 
Lukașenko. Dacă tot ne trezim, 
a treia zi după scripturi, să 
amendăm ce se întâmplă pe la 
alții, măcar să părem neduși 
la biserică, nu-i așa? De pildă, 
președintele Iohannis abia luni 
seară a pomenit câte ceva despre 
avionul deturnat. Se aude că 
săptămâna viitoare va vorbi și 
despre inundațiile de acum cinci 
zile.

Orban și Cîțu s-au contrat pe u

față alaltăieri, iar disputa a fost 
transmisă aproape live. Primul, 
cu mina celui desprins recent din 

Sfatul Bătrânilor, a anunțat că 
vaccinurile vor putea fi  accesate 
din 2022 doar contra-cost, celălalt, 
la fel de sigur, a negat varianta. 
Sigur n-au ciocnit un pahar aseară, 
cum obișnuiesc băieții mari, chiar 
și după răfuială... Pariez: Cîțu bea 
doar apă.

Astăzi ar trebui să iasă Ludovic u

și să spună că nici creșterea aia 
economică anunțată de Florin nu 
e reală. Ca-n bancul cu crocodilul 
- zboară, bre, dar mai pe la nivelul 
genunchilor.

Iată o știre care, așa cum ne-u

am obișnuit, nu mai interesează: O 
mamă din Iași a mers 10 kilometri 
pe jos ca să economisească 5 lei. A 
folosit apoi banii pentru a le lua 
dulciuri copiilor. Între timp, niște 
parlamentari români, printre 
care se numără destui gălățeni, 
contestă desfi ințarea pensiilor 
speciale. Sărăcuții! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, se vede satul. Satul 
doamnei Doi. Satul unde 
am fost de atâtea ori şi 

unde am scris şi am citit pe 
Aria Trupului Doi. Abia aştept 
să ajung şi s-o văd. Poate mă 
roagă s-o scriu din nou, s-o citesc 
din nou. Ar fi  frumos, ar fi  mai 
frumos decât atunci. Şi poate 
vine şi doamna Lui. Şi poate 
va face un efort să înţeleagă 
sintagmele tulburătoare ale lui 
Nichita. Şi cred că o să sfârâie de 
invidie când voi citi „Evocare“ pe 
Doi: „Ea era frumoasă ca umbra 
unei idei,/ a piele de copil mirosea 
spinarea ei,/ a piatră proaspăt 
spartă,/ a strigăt dintr-o limbă 

moartă./ Ea nu avea greutate, 
ca respirarea./ Râzândă şi 
plângândă cu lacrimi mari,/ era 
sărată ca sarea/ slăvită la ospeţe 
de barbari./ Ea era frumoasă ca 
umbra unui gând./ Între ape, 
numai ea era pământ.“//... Sau 
când voi citi unul dintre cele mai 
frumoase catrene ale persanului 
Omar: „Acest vas fu odată un biet 
îndrăgostit/ gemând de nepăsarea 
unei femei frumoase,/ Iar toarta 
era braţul ce mângâia mâhnit/ 
suavul gât cu-atingeri suave, de 
mătase.“
Da, nerăbdarea îmi grăbeşte 
pasul, mă apropie de spargerea 
Tăcerii. Mai sunt treisprezece 
fl uturi distanţă până la poarta 
Ei... mai sunt şapte fl uturi 
distanţă... gata, nu mai e nici un 

fl uture!... În poarta Ei o văd pe 
Lui. Stă pe pragul vechi şi înverzit 
de lipsa tălpilor omeneşti. Stă cu 
fruntea sprijinită pe genunchi 
şi plânge. O aud cum plânge. 
Lacrimile-i se strâng şiroaie şi 
curg spre gară. Ridică ochii şi 
mă vede. Plânsul i se înteţeşte. 
Nu am nici un cuvânt în stare 
s-o întrebe ceva. Şi nici nu mă 
pot dumiri aşa, fără nici o vorbă. 
Pe drum - nici ţipenie de om. 
În aer şi-n copaci - nici ţipenie 
de pasăre. Văzduhul se clatină 
de tristeţe. Lui îşi înghite nişte 
lacrimi şi-mi spune cuvinte rare, 
tremurate: „Doi a murit în urmă 
cu şaptesprezece ani, după ce 
a făcut-o pe Ileana. De când a 
împlinit doi ani, Ileana stă-n grâu 
şi împleteşte coroane din fl ori 

nemuritoare. De cincisprezece 
ani, umblă prin grâu şi face 
coroane. Dacă ai şti cât de frumos 
a vorbit Doi despre tine, înainte 
de a muri, înainte de Tăcere! 
Am îngropat-o aşa, manuscrisă 
şi ne/citită! Vrei să mergi la 
mormânt?“... Şi continuă să 
plângă.
Pasărea ciocârlie însoţitoare 
stă-n aer, cu ferestrele deschise 
la înălţimea ochilor mei. Văd 
fi lmul cu fata în lanul de grâu, 
la marginea salcâmilor, printre 
fl ori ne/muritoare. Şi-l văd şi pe 
bădia Iancu. Şi-l aud întrebându-
mă: „Ai fost la fata din grâu? Au 
trecut atâţia ani de când mă tot 
roagă să-ţi spun că te aşteaptă!“... 
Pasărea ciocârlie dă-n lacrimi de 
Ileană!  .

tragedia
Către Doamna Doi (IX)

divina

rândul adolescenților, a ales 
calea unei altfel de dispariții: s-a 
aruncat de pe un bloc, într-un 
gest extrem de a-și exprima cine 
știe ce durere, pe care, poate, 
un om mare, părinte, dascăl, 
prieten, ar fi  putut-o ajuta să o 
depășească. Nu s-a întâmplat 
asta, dar voința divină a fost 
mai puternică, iar gestul fetei 
nu a avut fi nalitatea dorită de 
ea.

Mulți alții care aleg calea 
fugii dispar sub alte forme, 
în tenebrele cerșetoriei, 
proxenetismului sau al trafi cului 
de droguri: oricum ar fi , 
pierderea este iminentă, pentru 
că din ecuația educației și a 
relațiilor celor care îi cresc lipsesc 
valori esențiale: dragoste, grijă, 
responsabilitate, respect.  .

nec plus ultra
FIINDCĂ

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

să vii când clopotele cheamă la vecernie,

când toate intră-n adormire şi visare -

eu ţi-am împletit o coroană de mirt

pentru această clipă de pace devastatoare!

știu că tu îmi aduci o coroană de spini -

aşa ai zis atunci, când a început să te mire

sufl etul meu foarte aproape de cruce,

din ce în ce mai aproape de această iubire!

să afl e şi să ştie tot cerul şi tot pământul

ce înseamnă şi cum arată doi încoronaţi -

apoi să mergem frumos la vecernie,

aşa, ca doi legaţi pentru pururea dezlegaţi!

și să nu uiţi niciodată, Maria-Magdalena,

că-i zadarnică orice jertfi re fără tine -

şi numai atât mai am de spus:

hai... fi indcă se aude... şi se vede cum vine! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Numărul gălăţenilor 
care se vaccinează 
a scăzut la jumătate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Interesul gălăţenilor pentru 

vaccinarea împotriva COVID-19 

a scăzut dramatic, pe parcursul 

ultimelor două săptămâni. Din 

ce în ce mai puţine persoane 

merg să se vaccineze, iar acest 

lucru se refl ectă și în creșterea 

constantă a numărului de doze 

disponibile. Autorităţile spun 

că am ajuns în etapa în care cei 

ce nu sunt imunizaţi ezită să 

facă acest pas. În același timp, 

medicii atenţionează că riscăm 

un al patrulea val al pandemiei, 

în toamnă, mai ales dacă ritmul 

zilnic de vaccinare continuă să 

scadă. 

O comparație a numărului de 
vaccinări împotriva COVID-19 
efectuate în județului Galați, de la 
începutul lunii mai și până în pre-
zent, arată că interesul gălățenilor 
pentru imunizarea în fața noului 
coronavirus a scăzut constant în 
ultimele două săptămâni. Astfel, 
între 30 aprilie și 2 mai, în cen-
trele de vaccinare din județul 
Galați au fost administrate 4.300 
de doze de vaccin, aproape 3.000 
dintre ele reprezentând prima 
doză. Pe 3 mai, 814 gălățeni au 
fost vaccinați cu prima doză, iar 
pe 9 mai, 1.385 dintre locuitorii 
județului au primit cea dintâi 
doză de vaccin. Din păcate, după 
această dată, numărul gălățenilor 
nou vaccinați a început să scadă 
simțitor. Pe 23 mai, spre exemplu, 

doar 626 de persoane au fost vacci-
nate cu prima doză, ceea ce arată o 
scădere cu mai bine de jumătate a 
ritmului zilnic de vaccinare.

În tot acest timp, Galațiul a 
primit noi și noi tranșe de vac-
cin anti-COVID. Astfel, numărul 
gălățenilor care se afl au pe listele 
de așteptare a scăzut de la câteva 
mii la zero, în doar câteva zile. 
Concomitent, odată cu scăderea 
interesului gălățenilor, numărul 
locurilor disponibile pentru pro-
gramare a crescut în mod con-
stant. Ieri, în centrele din județul 

nostru erau disponibile aproape 
16.000 de locuri pentru vaccina-
re, dintre care 11.700 cu vaccinul 
Pfi zer.

Situația întâlnită în județul 
Galați este valabilă și în 
restul țării, iar medicul Valeriu 
Gheorghiță, coordonatorul cam-
paniei naționale de vaccinare, 
spune că am ajuns în punctul în 
care cei care nu sunt imunizați 
refuză să facă pasul. Probabil că 
nu este o coincidență faptul că nu-
mărul celor imunizați cu prima 
doză a scăzut dramatic exact după 

relaxarea restricțiilor. În special 
renunțarea la purtarea măștii în 
aer liber a creat impresia falsă că 
pericolul este deja de domeniul 
trecutului.

Estimările ofi ciale cele mai 
optimiste arată că 45 la sută din 
populația României este în pre-
zent imunizată anti-COVID, fi e 
prin vaccinare, fi e după ce a tre-
cut prin boală. Vom putea spune 
însă că suntem în siguranță abia 
în momentul în care cel puțin 70 
la sută din populație va fi  imuni-
zată, susţin experții. ,

INTERES TOT MAI MIC PENTRU IMUNIZAREA ÎMPOTRIVA COVID-19  .  EZITĂRI

 NEGOCIERE 

PENTRU 

TERENUL DE LA 

LICEUL DE ARTĂ
DECIZIE. Constituirea 

comisiei de negociere în vederea 

achiziţionării unor imobile 

necesare desfășurării în condiţii 

optime a activităţii specifi ce de 

administraţie publică locală va 

fi  supusă aprobării consilierilor 

locali la şedinţa de joi, 27 mai 

2021. Conform documentelor, 

din componenţa comisiei de 

negociere urmează să facă parte 

membrii Comisiei de buget-

fi nanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului, 

a Consiliului Local Galaţi. Iar 

secretariatul comisiei va fi  asigurat 

de funcţionarii din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului, 

numiţi prin dispoziţie a edilului-şef. 

Principala misiune a comisiei va fi  

să negocieze achiziţiile „în condiţii 

de oportunitate și respectare a 

principiilor legalităţii și efi cacităţii 

utilizării fondurilor publice“. Primul 

obiectiv îl reprezintă terenul pe care 

este construită sala de festivităţi a 

Liceului de Artă, despre care aţi citit 

în repetate rânduri în ziarul „Viaţa 

liberă“. De asemenea, comisia va 

negocia cumpărarea unui teren 

liber afl at în imediata vecinătate a 

Cimitirului „Sf. Lazăr“, în vederea 

extinderii acestuia.  . A.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 24 mai, în județul Galați 
au avut loc doar 1.811 vaccinări 
anti-COVID, iar 756 dintre acestea 

reprezintă imunizări cu prima 
doză de ser. Alte 1.055 de persoa-
ne au efectuat rapelul, fără reacții 
adverse. 

Vaccinările au avut loc astfel: 
282 la centrele de la Patinoar (89 
prima doză și 193 rapel), 252 la cen-
trele de la Spitalul Militar (105 pri-
ma doză și 147 rapel), 240 la centre-
le de la Sala Sporturilor (152 prima 
doză și 88 rapel), 210 la centrele de 
la Baza "Siderurgistul“ (70 prima 
doză și 140 rapel), 180 la Centrul 
Imobil Cantina 2 (11 prima doză și 
169 rapel), 174 la centrul drive-thru 
(154 prima doză și 20 rapel), 84 la 
Centrul de vaccinare Tulucești (17 
prima doză și 67 rapel), 72 la cen-

trele de la Sala de Spectacole Tecuci 
(25 prima doză și 47 rapel), 60 la 
Centrul de Recuperare al Spitalu-
lui de Pediatrie (14 prima doză și 
46 rapel), 50 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (12 prima doză și 38 rapel), 
33 la Centrul de vaccinare Tg. Bujor 
(doar rapel), 30 la Centrul de vacci-
nare Ivești (5 prima doză și 25 ra-
pel), 24 la Centrul de vaccinare Cu-
dalbi (8 prima doză și 16 rapel), 20 
la Centrul de vaccinare Corod (11 
prima doză și 9 rapel), 18 la Centrul 
Casa de Cultură Tg. Bujor (12 prima 
doză și 6 rapel), 15 la Cabinet dr. Bu-
leandră, 13 la Cabinet dr. Codrescu 
(în ultimele două cazuri, doze uni-
ce), câte 12 la Centrul de vaccinare 

Berești (5 prima doză și 7 rapel) și 
la Centrul de vaccinare Cosmești 
(8 prima doză și 4 rapel), câte 10 la 
Cabinet dr. Ciubotaru și la Cabinet 
dr. Nebunu și câte 5 la Cabinet dr. 
Harabagiu și la Cabinet dr. Ionescu 
(din nou, doar doze unice). 

Numărul total al persoanelor 
cu schema completă de imunizare 
anti-SARS-CoV-2 a ajuns în județ la 
66.183, dintre care 1.008 cu vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 22.040 
de persoane au primit doar prima 
doză de vaccin. La nivel național, 
4.159.340 persoane au fost vaccina-
te anti-COVID, iar, dintre acestea, 
3.226.831 au schema de imunizare 
defi nitivată. ,

raportare
Doar 1.811 imunizări, în prima zi a săptămânii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Domnească 

și Portului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni și Piscu, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Pechea.  , Mariana 

Constandache

După 9 mai, După 9 mai,  u

numărul numărul 

gălăţenilor gălăţenilor 

nou vaccinaţi nou vaccinaţi 

a început să a început să 

scadă simţitorscadă simţitor
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Un „loverboy“ de Galaţi 
a rămas fără casă şi maşină
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un tânăr din Galaţi, care în ultimii 

ani a trăit pe spinarea fetelor 

pe care le scotea la produs în 

străinătate, a fost reţinut pentru 

trafi c de persoane și spălare 

de bani. Individul, unul dintre 

mulţii componenţi ai păturii 

underground din Galaţi, riscă 

să își piardă afacerea la care a 

„muncit“ timp de șase ani, dar 

și agoniseala: un apartament 

și o limuzină cu care, până 

nu demult, făcea impresie pe 

străzile orașului. 

Gălăţeanul care ar fi  avut 
neșansa ca afacerile lui dincolo 
de limita moralităţii și legalită-
ţii să ajungă obiect de anchetă 
a poliţiei ar fi  început să facă 

bani din "export de iubire“ prin 
2015, când primele tinere pe care 
le-ar fi  convins de sentimentele 
lui "sincere“ ar fi  acceptat să ia 
drumul Occidentului. Rând pe 
rând, femeile determinate să 
meargă în străinătate pentru a 
se vinde pe bani credeau că pun 
umărul la prosperitatea fi nanci-
ară a cuplului, individul convin-
gându-le că le trebuie bani ca să 
își cumpere o casă și o mașină 
frumoasă și, desigur, scumpă. De 
bunăvoie și nesilite de nimeni, fe-
meile au ajuns în Elveţia, Austria 
și Germania, sub atenta îndru-
mare a "iubitului“, care se ocupa 
de absolut tot și își supraveghea 
cu atenţie "afacerile“. Fără acoliţi 
și fără intermediari, gălăţeanul 
ţinea direct legătura cu fetele și 
încasa banii fi e din mână, fi e prin 
conturi personale.

"Supravegherea şi controlul 
victimelor erau realizate de către 
inculpat, fi e direct şi nemijlocit, 
când se afl a pe teritoriul ţărilor 
de exploatare, fi e prin contact 
telefonic permanent, ocazii cu 
care inculpatul se interesa de 
numărul de clienţi şi de sumele 
de bani obţinute de către aces-
tea. Transferul sumelor de bani 
se făcea către inculpat, fi e direct, 
când acesta se afl a pe teritoriul 
ţărilor de exploatare, fi e prin ser-
viciile de transfer monetar inter-
naţional și erau folosite de către 
acesta pentru achiziţionarea de 
bunuri mobile și imobile“, aveau 
să concluzioneze poliţiștii de la 
BCCO Galaţi, care au instrumen-
tat dosarul de trafi c de persoane 
în care bărbatul a fost reclamat 
de proxenetism prin metoda 
"Loverboy“.

 Verifi cările au culminat cu pa-
tru descinderi domiciliare, făcute 
de poliţiștii Antimafi a în tot atâ-
tea locaţii de pe raza municipiului 
Galaţi. Au fost ridicate mai multe 
documente cu valoare probatorie, 
șapte telefoane mobile, patru car-
tele SIM, cinci carduri de memo-
rie, un stick, un laptop și o armă 
neletală. Una dintre locaţiile vi-
zate, un apartament în valoare de 
77.000 de euro, și un autoturism 
a cărui valoare de piaţă ajunge la 
60.000 de euro au fost puse sub se-
chestru deoarece se bănuiește că 
au fost achiziţionate cu banii ob-
ţinuţi din trafi carea persoanelor. 
Suspectul a fost reţinut pentru 24 
de ore sub acuzaţiile de trafi c de 
persoane și instigare la spălare de 
bani, urmând a fi  prezentat Tri-
bunalului Galaţi cu propunere de 
arestare preventivă. .

PROXENET LĂSAT FĂRĂ SURSE DE TRAI  .  ANCHETĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Puţin peste zece gălăţeni au 
fost declaraţi purtători ai virusu-
lui și trei bolnavi în stare gravă 
au încetat din viaţă, în ultimele 
24 de ore.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 624 de 

pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 13 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 27.504. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, nouă persoane au 
fost reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de marţi 
a adus încă trei decese în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 

ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galaţi 
să ajungă la 851.

Tot marţi, 25 mai, 13 paci-
enţi au primit vestea bună a 
unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 26.489   dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate.

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, marţi, 25 mai, 
se afl au în carantină la domici-
liu 643 de persoane, 56 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 104, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 143.265 de teste. .

COVID-19
13 confi rmaţi și trei decedaţi, în 24 de ore

Amendă 
usturătoare 
pentru 
scandal

SANCŢIUNE. Un gălăţean de 

52 de ani are de plătit o amendă con-

sistentă după ce s-a dat în spectacol în 

incinta unei societăţi comerciale din zona 

Pieţei Centrale, atât faţă de clienţi, cât și 

faţă de poliţiști. Agenţii Secţiei 1 Poliţie 

Locală l-au surprins în timp ce adresa 

jigniri și injurii oamenilor din incinta so-

cietăţii, de aceeași reacţie lovindu-se și 

oamenii în uniformă, în momentul în care 

i-au cerut să se legitimeze. Pentru că a 

avut o atitudine sfi dătoare și recalcitran-

tă, bărbatul a primit o amendă pe măsu-

ră: 2.500 de lei.  . M. Constandache

 DOUĂ MILIOANE 

DE LEI PENTRU 

BISERICI
FINANŢARE. Nu mai 

puţin de 18 biserici ar putea primi 

alocări fi nanciare în valoare totală 

de 2 milioane de lei de la bugetul 

local al Galaţiului, dacă aleşii vor fi  

de acord. Proiectele vor fi  supuse 

aprobării la şedinţa de joi, 27 

mai, a Consiliului Local. Potrivit 

documentelor, cele mai consistente 

sume au următoarele destinaţii : 

275.000 de lei în scopul continuării 

lucrărilor de construire a Bisericii 

„Sfânta Cuvioasă Parascheva“, 

220.000 de lei pentru continuarea 

lucrărilor de construire a Bisericii 

„Sfântul Mc. Haralambie“ şi câte 

200.000 de lei pentru continuarea 

lucrărilor de construire a bisericilor 

„Sf. Ana“ şi „Întâmpinarea Domnului“ 

şi pentru construirea Bisericii Militare 

„Sfântul Dimitrie cel Nou“. Pe lista de 

fi nanţări se mai regăsesc construcţia 

Centrului Multifuncţional Social 

„Sfântul Nectarie“ - 130.000 de lei şi 

construcţia unei capele mortuare cu 

clopotniţă în Parohia „Sfântul Vasile“ 

- 40.000 de lei.  . A.M. 
online
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Scurtă „istorie“ 
în formă şi culoare 
a artei plastice gălăţene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Şapte decenii de artă plastică 

gălăţeană, cu tumultoasele ei 

forme de exprimare şi evoluţii 

stilistice, au fost concentrate 

în cadrul expoziţiei „In 

Memoriam“, dedicate omagierii 

fondatorilor, reprezentanţilor şi 

continuatorilor fi lialei gălăţene 

a Uniunii Artiştilor Plastici din 

România. 

Vernisajul expoziţiei a avut loc 
luni, 24 mai, la Galeriile de Artă 
"Nicolae Mantu“, fi ind reunite 43 
de lucrări - pictură, sculptură, 
grafi că - din patrimoniul Muze-
ului de Artă Vizuală Galaţi, re-
prezentative pentru "nucleul“ în 
jurul căruia UAP Galaţi s-a dez-
voltat şi a ajuns, iată, la nu mai 
puţin de 70 de ani de activitate!

„Este o expoziţie care acoperă 
mai multe perioade de creaţie, 
prin care am dorit să readucem 
în percepţia publică valorile şi 
evoluţia plasticii gălăţene. Gala-
ţiul s-a mândrit întotdeauna cu 
faptul că - fi ind o zonă portuară, 
cu un peisaj specifi c dunărean, 
altfel decât cel "clasic“, fi ind o 
zonă interesantă inclusiv ca pei-
saj industrial - a atras foarte mulţi 
artişti, nu numai din zona Galaţi 
- Brăila, ci chiar din întreaga ţară. 
Un pol de atracţie foarte impor-
tant pentru artişti a fost, desigur, 
Muzeul de Artă Vizuală - prima 
dată constituit ca muzeu de artă 
contemporană românească. Dar 
şi expoziţiile şi atelierele de lucru 
organizate de-a lungul timpului 

au fost un imbold pentru arta 
plastică gălăţeană, o artă care se 
remarcă prin forţa de convingere 
şi prin varietatea de forme ale ex-
primării stilistice“, ne-a declarat 
Gheorghe Andreescu, preşedin-
tele UAP Galaţi.

Evoluţia portretisticii este sur-
prinsă în lucrări precum cele ale 
lui Nicolae Mantu, Lola Schmie-
rer Roth, Elena Hanagic sau Mi-
hai Gheorghe Coron, în tandem 
cu liniile sculpturale ale unor 
artişti precum Vasile Vedeş, Va-
sile Onuţ, Marcel Grosu sau Silviu 
Catargiu.

O veritabilă istorie a portului 
Galaţi, în viziuni, forme, culori şi 

epoci artistice diferite, o regăsim 
în lucrările atât de surprinzătoa-
re ca stil de abordare la Mihail 
Gavrilov, Mihai Dăscălescu, Ghe-
orghe Naum, Nicolae Spirescu sau 
Aurel Manole.

Pe simezele expoziţiei regăsim 
lucrări de o poetică sensibilitate 
emoţională, precum cele semna-
te de Emilia Iacob, Maricel Bejan 
sau Paraschiva Smirnov, dar şi o 
redescoperire şi reinterpretare 
a unor modele arhetipale pre-
cum cele din picturile lui Eugen 
Holban.

Depăşirea „subversivă“ a limi-
telor impuse la un moment dat 
de canoane ofi ciale o regăsim în 

tuşele îndrăzneţe realizate de 
Emilia Dumitrescu, Constantin 
Dimofte sau Vasile Neagu.

Pasul spre contemporaneitate 
şi arta vizuală modernă este ferm 
făcut prin sublimarea realităţii 
imediate până la esenţele ei trans-
cendentale în impresionantele lu-
crări ale lui Ioan Simion Mărcu-
lescu şi Sergiu Dumitrescu.

Lucrările reunite în cadrul 
acestei expoziţii reprezintă, însă, 
doar o mică parte a zestrei cultu-
rale a fondatorilor şi continuato-
rilor UAP Galaţi. Spaţiul galeriei 
a fost prea modest pentru a pu-
tea etala multe dintre lucrările 
afl ate în patrimoniul Muzeului 
de Artă Vizuală şi care şi-ar fi  gă-
sit, cu siguranţă, un loc de cinste 
în această expoziţie omagială. 
Următoarea aniversare ar putea 
aduce, însă, artiştilor UAP Galaţi 
o mult aşteptată împlinire.

„Nu-mi rămâne decât să le urez 
artiştilor plastici gălăţeni inspira-
ţie, gânduri bune, calm, linişte, 
înţelegerea prieteniei şi a misiu-
nii de a duce mai departe ideea 
de artă şi frumuseţe la malul Du-
nării. Aştept din tot sufl etul anul 
2022, când vom avea la dispoziţie 
spaţiul generos al noului Muzeu 
de Artă Vizuală (afl at în prezent în 
construcţie, în Parcul Rizer - n.r.) 
şi unde vom putea expune multe 
dintre creaţiile dumneavoastră“, a 
arătat Dan Basarab Nanu, directo-
rul Muzeului de Artă Vizuală Ga-
laţi. Până atunci, să ne bucurăm 
însă de această expoziţie omagia-
lă, ce va rămâne deschisă la Gale-
riile „Nicolae Mantu“ până pe 14 
iunie. . Foto Ovidiu Amălinei

UNIUNEA ARTIŞTILOR PLASTICI GALAŢI, 70 DE ANI DE ACTIVITATE  .  EXPOZIŢIE

 ACCIDENTE 

DIN BEŢIE 

ŞI NEATENŢIE
MATCA. Trei persoane au 

fost rănite şi tot atâtea autoturisme, 

avariate, în urma a două accidente 

rutiere, care au avut loc în decurs 

de numai zece minute, pe raza 

localităţii Matca. Primul s-a produs 

pe DJ 251A, principala şosea care 

traversează comuna. Un bărbat în 

vârstă de 63 de ani, care se deplasa 

pe carosabil, a fost acroşat de 

autoturismul condus de o tânără de 

27 de ani. După toate probabilităţile, 

pietonul a nimerit în calea maşinii în 

condiţiile în care nu îşi putea ţine prea 

bine echilibrul, având o alcoolemie 

de 1,33 la mie în aerul expirat. Zece 

minute mai târziu, trei maşini au 

fost antrenate într-o coliziune, tot 

pe raza comunei Matca. Motivul: 

o neacordare de prioritate, care a 

dus la avarierea celor trei maşini 

şi la rănirea uneia dintre şoferiţe, o 

tânără de 19 ani, şi a unui pasager, 

un bărbat de 34 de ani. În ambele 

cazuri, au fost deschise dosare 

penale pentru vătămare corporală 

din culpă.  . M.C. 
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performanţă
Voleiul juvenil gălăţean a scos capul în lume

O frumoasă performanţă au 
realizat juniorii Combinatei CS 
Şcolar - CS Arcada Galaţi. Califi -
cată în urma etapei zonale de la 
Tulcea, această nouă echipă s-a 
prezentat la turneul fi nal de la 
Dej cu lecţia învăţată, reuşind să 
readucă voleiul juvenil gălăţean 
la nivel de înaltă performanţă, 
acolo unde s-a afl at în urmă cu 
un sfert de veac! 

Cu două victorii, ambele cu 
scorul de 3-0, cu Blajul şi Zalăul, 
dar şi cu trei înfrângeri în cadrul 
turneului, gălăţenii au ocupat lo-
cul al patrulea pe ţară, după CTF 

Mihai I Bucureşti, CSS Dej şi CSS 
LPS Suceava. A fost un turneu pu-
ternic, interesant, în care echipa 
noastră (antrenori Nicuşor Hara-
bagiu şi Ileana Berdilă) s-a bătut 
de la egal la egal cu celelalte com-
petitoare. Dacă ar fi  fost evitate 
unele aşa-zise greşeli de arbitraj, 
poate că altfel s-ar fi  scris istoria 
acestui turneu.

Iată-i pe jucătorii performeri: 
Alexandru Lefterache, fraţii Alex 
şi David Macovei, Vlad Onişor, 
Dragoş Grecu, Iurie Eftimie, Dra-
goş Nedelcu, Vlad Neştian, Dani-
el Spiridon, Adrian Ciobanu şi 

Adrian Apostu (nepotul fostului 
voleibalist Marian Apostu). 

Ideea de a uni forţele voleiului 
juvenil la Galaţi a apărut acum 
aproape doi ani, când conduceri-
le celor două cluburi sportive au 
transpus-o în practică. CS Şcolar 
a venit cu şase juniori, tot cu atâ-
ţia contribuind şi CS Arcada. La 
CSS era deja o tradiţie în creşte-
rea viitorilor voleibalişti, aceştia 
lucrând cu antrenori califi caţi, 
precum regretatul Marius Ţig, 
Irina Todaşcă sau Marian Apostu. 
La fel de bine instruiţi şi bine-in-
tenţionaţi erau şi copiii Arcadei, 

toţi aceştia făcând front comun 
în Combinata care s-a clasat pe 
locul patru pe ţară. 

Meritul îi revine întregului 
grup de jucători, care, sub îndru-
marea unui tânăr antrenor, l-am 
numit pe Nicuşor Harabagiu, s-au 
prezentat foarte bine la acest 
examen naţional. Această per-
formanţă reprezintă un semnal 
favorabil că la Galaţi există poten-
ţial şi că în viitoarele sezoane ar 
putea fi  întâlniţi jucători din pro-
pria pepinieră şi la echipa mare 
a Arcadei, multiplă campioană 
naţională. . Gh. Arsenie

Mari probleme de lot 
la Oţelul, înaintea 
returului cu Brăila
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Antrenorul Petre Grigoraş 

va fi  nevoit să apeleze la 

repoziţionarea în teren a unor 

jucători din linia de mijloc, 

pentru a putea forma defensiva 

în returul cu Brăila. 

Lupta pentru promovarea în 
Liga a II-a se dă pentru Oţelul într-
un context mai puţin favorabil, 
echipa având infi rmeria plină, 
spre deosebire de adversari, cei 
de la Dacia Unirea Brăila, care se 
pot declara extrem de mulţumiţi 
din acest punct de vedere. 

 Lista indisponibililor din 
partea Oţelului este deschisă de 
fundaşii Sîrghi şi Popescu, care 
vor absenta cu siguranţă. Dan 
Popescu, fundaşul stânga al gă-

lăţenilor, este nevoit să apeleze 
la o intervenţie chirurgicală la 
umăr, după accidentarea suferi-
tă în ultima fază a returului cu 
Foresta.

În manşa tur a meciului cu 
Brăila s-au „rupt“ alţi doi fundaşi, 
unul central - Ghiocel, căpitanul 
echipei, cu accidentare la inghi-
nal, plus unul stânga - Sevastian, 
care are şanse extrem de mici de 
a reveni până la retur. 

Listei de indisponibili i se 
mai pot adăuga Bârlădeanu şi 
Marquinhos, care sunt nerefăcuţi 
complet după accidentări de mai 
lungă durată, plus Fernando Do-
bre, care a ieşit accidentat la man-
şa tur cu Brăila, dar care are cele 
mai mari şanse, dintre acciden-
taţi, să fi e refăcut până la retur. 

 Astfel, cel mai probabil, antre-
norul Petre Grigoraş va recurge la 

improvizaţii pentru a forma linia 
apărării la meciul de la Însurăţei 
cu Dacia Unirea Brăila.

 Cosmin Stoian, 
jucătorul bun la toate 

Marcator al unor goluri im-
portante, bun executant de faze 
fi xe, a jucat şi ca atacant, şi ca ex-
tremă, şi ca fundaş dreapta, dar 
şi ca fundaş central. Este vorba 
despre Cosmin Stoian, omul bun 
la toate din lotul Oţelului, pe care 
se va baza, cu siguranţă, Grigoraş 
la returul cu Brăila. Necunoscută 
este doar poziţia sa în teren. Sto-
ian a jucat foarte bine în prima 
repriză ca extremă dreapta la 
meciul tur, reuşind să creeze pe-
ricol constant către poarta adver-
să, după ce şi-a depăşit de fi ecare 
dată adversarul direct, dar partea 
a doua l-a găsit pe post de fun-

daş central, apoi chiar de fundaş 
stânga, din cauza problemelor 
apărute pe parcurs. 

 Pentru că nu-i va avea la dispo-
ziţie pe Sîrghi, Ghiocel, Popescu 
şi Sevastian, tehnicianul oţelari-
lor va trebui să apeleze la reprofi -
lări, cu toate că şi celelalte soluţii 
actuale din defensivă sunt tot în 
acest specifi c. Farcaş este fundaş 
dreapta provenit din extremă, iar 
Cucu şi Crihană, singurii fundaşi 
centrali la dispoziţie, sunt de me-
serie mijlocaşi centrali. 

 Partida Dacia Unirea Brăila - 
Oţelul Galaţi a fost programată 
de Federaţia Română de Fotbal 
pentru duminică, 30 mai, de la 
ora 15:00. Meciul va fi  transmis 
în direct de canalele DigiSport 
şi LookSport. În manşa tur, la 
Galaţi, scorul a fost 1-1.  . foto 

Marian Calestru

CU MIJLOCAŞII ÎN APĂRARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

FOTBAL. În mijlocul acestei 

săptămâni, în turneul play-off al echi-

pelor feminine din Liga I de fotbal, se 

dispută meciurile penultimei etape. 

Astăzi, la Galaţi, pe Stadionul „Side-

rurgistul“ (ora 11,00), fetele de la FC 

Universitatea întâlnesc echipa Piroş 

Security Arad. Arbitrează o brigadă 

din Buzău, cu Alexandru Naum la 

centru. 

FOTBAL. În etapa a II-a a 

„Cupei României“ la fotbal - faza 

judeţeană, s-au înregistrat rezul-

tatele. Liga a IV-a: Voinţa Cudalbi 

- Muncitorul Ghidigeni 1-3, Gloria 

Iveşti - Unirea Braniştea 0-3, Zimbrul 

Slobozia Conachi - Avântul Vânători 

4-0 şi Viitorul Umbrăreşti - Avântul 

Drăgăneşti 1-3. Primele locuri sunt 

ocupate de Zimbrul şi Ghidigeni - 

câte 9 puncte, Unirea Braniştea - 6 

puncte. În Liga a V-a: AC Lascăr 

Schela - Flacăra Pechea 4-1, Viitorul 

Costache Negri - Zorile Griviţa 19-0, 

Siretul Cosmeşti - Inter Tudor Vla-

dimirescu 2-1 şi Luceafărul Bereşti 

- Şoimii Folteşti 4-1. Clasament, 

Schela şi Bereşti - câte 9 puncte, 

Viitorul C. Negri - 7 puncte.

HANDBAL. Ieri s-au 

disputat primele meciuri din turneul 

fi nal al Campionatului Naţional de 

junioare mari, ce are loc la Turda. 

Junioarele CSM Galaţi au întâlnit 

pe ACS Sepsi Sf. Gheorghe, în 

faţa căreia au câştigat cu scorul de 

26-22. Astăzi, gălăţencele joacă cu 

CSS Viitorul Cluj, iar mâine cu CSM 

Bucureşti.  .

„Studentele“, 
ultimul meci 
acasă

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Finala 
Europa 
League se 
joacă astăzi

FOTBAL. Cea de-a doua competi-

ţie europeană intercluburi ca importanţă a 

ajuns la faza ultimului act. În fi nala Europa 

League au ajuns Villarreal, care a trecut 

de Arsenal în semifi nale, şi Manchester 

United, care a învins AS Roma în turul 

precedent. Meciul dintre cele două echipe 

se va disputa în oraşul Gdansk (Polonia), 

în această seară, de la ora 22.00, şi va 

putea fi  urmărit la tv pe canalele DigiSport 

şi LookSport. Manchester United este 

cotată ca favorită, fi ind de altfel şi câşti-

gătoarea trofeului în urmă cu patru ediţii. 

. Florin Radu
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„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 
a ocupa mai multe posturi din schema de personal a 
companiei. 
Ne dorim să găsim oameni tineri şi entuziaşti, care vor 
să se implice în viaţa cotidianului preferat al gălăţenilor 
şi, implicit, în viaţa oraşului.

Suntem nerăbdători să vă cunoaştem, dacă aveţi 
califi carea şi calităţile necesare pentru a ocupa 
următoarele posturi în cadrul fi rmelor noastre: 

 DIRECTOR VÂNZĂRI/DISTRIBUŢIE 
pentru reţeaua de magazine a societăţii

ECONOMIST 
pentru compartimentul financiar-contabilitate

REVIZOR DE GESTIUNE
 JURIST 

 OPERATOR DATE
 VÂNZĂTOR reţea magazine

 ŞOFER
Dincolo de abilităţile, nivelul de studii şi experienţa necesare 

fi ecărui post în parte, cei pe care îi căutăm trebuie să fi e oameni 

cu idei, deschişi la nou, dispuşi să înveţe şi să se implice, 

cu simţul umorului şi spirit de echipă. 

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească, nr. 68.

ÎŞI MĂREŞTE 
ECHIPA

În ATENŢIA celor care vor 

NOI OPORTUNITĂŢI în CARIERĂ

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 

Căutăm oameni dinamici şi entuziaşti

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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ANUNŢURI

 • Restaurant angajează bu-

cătar, ajutor bucătar, personal 

spălat vase, barman, ospătar. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267159) 

 • SC angajează muncitor necalifi -

cat cu permis de conducere, ca-

tegoria B, Tel. 0757114462, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro. (267192) 

• SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(267230)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(266756) 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la  telefon 

0755.050470. (266815) 

• Angajăm sudori electric, auto-

gen şi lăcătuşi pentru reparaţii 

navale. Relaţii tel. 0744560891, 

0757168999. (266831) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(266923) 

 • Caut meseriaş pentru amenajări 

interioare, 0754597603. (266963) 

 • Angajăm devizier ofertare/

decontare în construcţii. CV 

la adresa offi ce@coopgalati.ro 

sau la fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la 0751299111. 

(266966) 

 • Companie multinaţională din 
domeniul naval recrutează mun-
citori califi caţi în meseriile de 
LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 
NAVAL și SUDOR pentru muncă 
în străinătate. Dacă ai experienţă 
de minim 2 ani în meserie și esti o 
persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 
ACUM: 0762-473.313. (266984) 

 • Damen Workforce angajează 
muncitori califi caţi în meseriile 
de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 
NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-
fi carea necesară și experienţă de 
minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-
473.313. (266985) 

 • Angajez vânzătoare pentru 
cafe-bar, zona Micro 13B. Nr. 
tel. 0771688760. (267034) 

 • Angajez barman, ospătari 
şi grataragiu. 0725892113. 
(267065) 

 • SC Kaptan-Man SRL, punct de 
lucru restaurant „Malnaş”, anga-
jează bucătari/ ajutor bucătar, 
ospătari/ ajutor ospătar, barman, 
ajutor pizzar. Informaţii la tel. 
0744992059 sau vă aşteptăm la 
restaurant cu CV-ul. (267140) 

SERVICIUL PUBLIC ECOSAL 
GALAŢI

organizează concurs 
în vederea ocupării 
a două posturi de

REFERENT
(ASISTENT VETERINAR)

în cadrul secţiei 
Ecarisaj-dezinfecţie, 

dezinsecţie, deratizare.

Relaţii suplimentare privind 
condiţiile de participare 

la concurs, acte necesare, 
înscrieri şi bibliografi a 

concursului se pot obţine de 
la Serviciul Resurse Umane 
şi Salarizare din cadrul 

Serviciului Public Ecosal la 
tel. 0236/411197 int. 205/206.

 • SC angajează sudori şi lăcă-
tuşi confecţii inox. 0744517233 
(267143) 
 • Brutărie angajează cocător, 
brutar, modelator pâine. Rel. 
0749455809 (între 7.00-17.00). 
(267155) 
 • Covrigărie angajează modelator 
covrigi şi patiser. Rel. 0743419753 

(între 7.00-17.00) (267156) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

 • Caut zugravi cu experienţă, pen-

tru Belgia. Pentru detalii sunaţi la 

nr. 0032488427048. (267198) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(267226) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (267227) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (267228) 

 • SC ANGAJEAZA MECANIC 

UTILAJ INCARCATOR FRONTAL 

(VOLIST) SALARIU NEGOCIABIL. 

0748288057 (267342) 

   • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (267229) 

 • SC angajează sudori, lăcătuși și 

electricieni. Rel la tel 0746045589. 

(267242) 

 • Salon Cris-stayl angajează fri-

zeri. 0745362964 (267243) 

 • Angajăm personal grătar. 

0745362963. (267244) 

 • Grădiniţa cu P.P. Nr.36 Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.33 Bis, scoa-

te la concurs: 1 post îngrijitor- pe-

rioadă determinată (concediu 

medical). Termenul limită de de-

punere a dosarelor- 26 mai 2021, 

ora 12.00. Relaţii suplimentare la 

sediul grădiniţei, tel. 0236438327. 

(267245) 

 • SC angajează electrician şi 

muncitor necalifi cat. Nr. telefon 

0757589452 (267262) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială anga-

jează personal pentru acţiuni 

deratizare, pot fi  şi pensionari, 

studenţi. Telefon 0760762760 

(267247) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324 (267267) 

 • SC angajează şoferi profesionişti, 

cu ADR, pentru distribuţie bute-

lii. Relaţii la telefon 0744191835. 

(267277) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267284) 

 • SC LEMLAND SRL anga-

jează: montatori tâmplărie 

lemn, tâmplari, lăcătuşi, aş-

chietori, muncitori necalifi caţi 

cu perspectiva califi cării. Tel: 

0755093493, 0749201408. 

(267285) 

 • SC angajează muncitori cu 

experienţă în izolaţii exterioare. 

Salariu 2300- 4000. 0746819395 

(267291) 

 • Angajez paznic. Telefon 

0751063747. (267325) 

 • Angajez ospătar, ajutor de bu-

cătar cu sau fără experienţă. Ofer 

cazare Brasov. Tel. 0722.314.121. 

(267293) 

 • SC CHIMSIDER angajea-

ză lăcătuşi mecanici, sudori 

electric şi autogen şi maşinist 

pod rulant. Tel. 0236842040, 

0754982865. (267295) 

 • Angajez ajutor bucătar, femei de 

serviciu, ajutor ospătari, 1 vân-

zătoare; str. Nicolae Bălcescu. 

Telefon 0748325653, zilnic 8.00-

22.00. (267301) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0741582972. 

(267311) 

 • Mamaia, angajam pentru sezon 

Grataragii, Aj bucatarie, Barmani, 

Vanzatori Clatite, Gogosi si mun-

citori necalifi cati. Oferim cazare, 2 

mese si salarii de la 2500-4500 lei 

in mana, persoanele cu permis(B) 

au prioritate. Telefon 0724/557997 

(267319) 

 • Angajăm personal brutărie, 

cu experienţă. 0741524447. 

(267328) 

 • Angajăm şofer autobascu-

lantă 8x4, curse locale. Tel. 

0744555345. (267333) 

 • Angajăm şofer pe autocami-

on cu prelată, curse tur- retur. 

Tel. 0744555345. (267334) 

 • SC angajează paznic( fără ates-

tat) în judeţ. Se asigură masa, 

cazare și carte de muncă. Tel. 

0744.642.148. (267335) 

 • Societate comercială angajea-

ză şoferi amatori şi profesionişti, 

operatori instalaţii îmbuteliere, 

califi caţi şi necalifi caţi. Relaţii 

suplimentare la punctul de lu-

cru de la Tirighina, DN25, Km.5. 

Telefon 0236440035, interviu joi, 

27.05.2021, între orele 12.00-

13.00. (267347) 

 • Angajăm sudor autogen şi in-

stalator termice- sanitare. Tel. 

0766334419 (267349) 

 • Căutăm fete tinere pentru a 

ocupa postul de vânzătoare la 

chioşc de îngheţată. Salariul mo-

tivaţional. Detalii la 0746124155 

(267355) 

ANUNŢ

Societatea GOSPODARIRE URBANA S.R.L. cu sediul social in 

mun. Galati, strada Traian, nr. 246, in calitate de administrator al Bazei 

de agrement – Plaja Dunarea, scoate  la licitatie publica cu strigare, 

15 terenuri afl ate in incinta acesteia,  pretabile desfasurarii de activi-

tati comerciale, astfel:

A. Zona spatiu verde Z3 – Pavilion food-truck, in suprafata to-

tala de 1.345,95 mp:

1. TEREN  NR.1 – Food-truck/modul vanzare, destinat consumului 

de alimente, in suprafata de 122,36 mp;

2. TEREN  NR. 2 - Food-truck/modul vanzare, destinat consumului 

de alimente, in suprafata de 122,36 mp;

3. TEREN  NR.3 - Food-truck/modul vanzare, destinat consumului 

de alimente, in suprafata de 122,36 mp;

4. TEREN  NR.4  - Food-truck/modul vanzare, destinat consumului 

de alimente, in suprafata de 122,36 mp;

5. TEREN  NR.5 -  Food-truck/modul vanzare, destinat consumului 

de alimente, in suprafata de 122,36 mp;

6. TEREN  NR. 6 - Food-truck/modul vanzare, destinat consumului 

de alimente, in suprafata de 122,36 mp;

7. TEREN  NR. 7 - Food-truck/modul vanzare, destinat consumului 

de băuturi alcoolice și non-alcoolice, in suprafata de 122,36 mp;

8. TEREN  NR. 8  -Food-truck/modul vanzare, destinat consumului 

de băuturi alcoolice și non-alcoolice, in suprafata de 122,36 mp;

9. TEREN  NR. 9  - Food-truck/modul vanzare, destinat consumu-

lui de desert/dulciuri, in suprafata de 122,36 mp;

10. TEREN  NR. 10  - Food-truck/modul vanzare, destinat consu-

mului de desert/dulciuri, in suprafata de 122,36 mp;

11. TEREN  NR.11 - Food-truck/modul vanzare, destinat consu-

mului de desert/dulciuri, in suprafata de 122,36 mp.

B.  Z4-B, in suprafata totala de 146,70 mp:

12. Teren nr. 12 – Pavilion beach bar, destinat consumului de bău-

turi si inghetata, in suprafata de 48,90 mp. Suprafata include si ame-

najarile destinate desfasurarii activitatii;

13. Teren nr. 13 – Pavilion beach bar, destinat consumului de bău-

turi si inghetata, in suprafata de 48,90 mp. Suprafata include si ame-

najarile destinate desfasurarii activitatii.

14. Teren nr. 14 – Pavilion beach bar, destinat consumului de bău-

turi si inghetata, in suprafata de 48,90 mp. Suprafata include si ame-

najarile destinate desfasurarii activitatii.

C. Zona Z2-E3, in suprafata totala de 154,12 mp:

15. Terenul nr. 15 – pool bar, destinat consumului de băuturi al-

coolice și non-alcoolice, Suprafata include si amenajarile destinate 

desfasurarii activitatii.

Pretul de pornire al licitatiei este de 35,96 lei, fara TVA/mp/luna.

Cuantumul garantiilor de participare este urmatorul: 

• Terenul nr. 1 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei;

• Terenul nr. 2 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei;

• Terenul nr. 3 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei;

• Terenul nr. 4 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei;

• Terenul nr. 5 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei;

• Terenul nr. 6 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei;

• Terenul nr. 7 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei;

• Terenul nr. 8 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei;

• Terenul nr. 9 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei;

• Terenul nr. 10 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei;

• Terenul nr. 11 - tip food-truck - 122,36 mp - 13.200,19 lei;

• Terenul nr. 12 - tip beach bar - 48,90 mp -  5.275,33 lei;

• Terenul nr. 13 - tip beach bar - 48,90 mp -  5.275,33 lei;

• Terenul nr. 14 - tip beach bar - 48,90 mp -  5.275,33 lei;

• Terenul nr. 15 - tip pool bar - 154,12 mp - 16.626,46 lei.

Cererile de inscriere insotite de documentele necesare se vor de-

pune pana la data de 04.06.2021, ora 13.00, la sediul social al soci-

etatii. 

Caietele de sarcini, care contin lista documentelor necesare si 

schitele terenurilor, precum si alte informatii se pot obtine de la se-

diul societatii – Biroul Achizitii Publice si Valorifi care Active, telefon: 

0236/477.102, 0236/472.969, 0751/023.567. Taxa de inscriere este in 

valoare de 150 lei, pentru fi ecare teren in parte.

Licitatia se va organiza in temeiul H.C.L. nr. 174/29.05.2014 si va 

avea loc in data de 07.06.2021, ora 10,00, la sediul Societatii GOS-

PODARIRE URBANA SRL, din municipiul Galati, strada Traian, nr. 

246. In caz de neadjudecare la prima sedinta, se va organiza cea de 

a doua sedinta in data de 15.06.2021, ora 10,00.” Termen–limita de 

depunere a ofertelor, in cazul repetarii: 14.06.2021, ora 14,00.
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 • S.C. NAVROM BAC S.R.L. 

GALAŢI ANUNŢĂ: În perioada 

01.06.2021- 15.09.2021 se efec-

tuează curse de noapte la tarif 

normal, cu plecare din Galaţi 

la orele 00.00, 02.00, 04.00, iar 

din I.C. Brătianu, jud. Tulcea la 

orele 23.00, 01.00, 03.00, 05.00. 

(267341) 

 • S.C. ELECAT SERVICE SRL, 

anunta publicul interesat asupra 

deciziei fi nale a A.P.M. Galati de 

incadrare fara evaluare de mediu 

a Planului Urbanistic de Detaliu 

”Hala Metalica (spatiu intretinere 

si reparatii auto)”, cu amplasamen-

tul in intravilan mun Galati, str.T 

107, P 2/2, jud. Galati. Motivele 

care au stat la baza luarii acestei 

decizii au fost: in conformitate cu 

H.G. nr. 1076/2004, art. 11 si lu-

and in considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semnifi ca-

tive potentiale prevazute in Anexa 

1 a aceluiasi act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului 

nu prezinta efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu 

si asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat, planul 

nu intra sub incidenta art.28. din 

OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl orei 

si a faunei salbatice, aprobata 

cu modifi cari si completari prin 

Legea nr. 49/2011, intrucat am-

plasamentul este situat in afara 

ariilor naturale protejate de interes 

comunitar. Draftul deciziei etapei 

de incadrare se afl a postat pe si-

te-ul A.P.M. Galati http://apmgl.

anpm.ro la: Reglementari-Avizul 

de mediu-Decizii etapa de inca-

drare. (267351) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263 (267176) 

 • Vând garsonieră mobilată, par-

ter, posibilităţi gaze, zona Viaduct. 

Tel. 0724285786. (267307) 

 • Vând 2 garsoniere în Micro 21. 

0740895440 (267337) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.4/4, zona IREG. Tel. 0720043911. 

(267251) 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.

II. 0746430021 (267321) 

 • PF 2 dec. p/4, Neacşu, cu balcon 

autorizat, 42 mp, CT, apă sepa-

rat, simplu. 37000E. 0745361207. 

(267350) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T COMUNA GHIDIGENI, titular al proiectului „Amenajare 

șanturi și accese proprietăţi sat Ghidigeni, Comuna Ghidigeni, 

Judetul Galaţi“, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului, de către A.P.M 

Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Amenajare șanturi și accese proprietăţi sat Ghi-

digeni, Comuna Ghidigeni, Judeţul Galaţi“,  propus a fi  amplasat în 

sat Ghidigeni, comuna Ghidigeni, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

în zilele de luni-joi între orele 08.30-16.00 și vineri între orele 08.30-

13.30, precum și la urmatoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementari- Acord de mediu- Proiect decizie etapa 

de încadrare.
Publicul interesat poate înainta comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M Galaţi.

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T COMUNA GHIDIGENI, titular al proiectului „Amenajare 

alei pietonale sat Ghidigeni, Comuna Ghidigeni, Judeţul Galaţi“, 

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra mediului, de catre A.P.M Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului asupra mediului , pentru proiectul 

„Amenajare alei pietonale sat Ghidigeni, Comuna Ghidigeni, Ju-

deţul Galaţi“,  propus a fi  amplasat în sat Ghidigeni, comuna Ghidi-

geni, judetul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare si motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 

în zilele de luni-joi între orele 08.30-16.00 și vineri între orele 08.30-

13.30, precum și la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementari-Acord de mediu-Proiect decizie etapa 

de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M Galaţi.

PRUTUL SA cu sediul în municipiul Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de obtinere a autori-

zaţiei integrate de mediu, în scopul desfăşurării activităţii: 

1041 – fabricarea uleiurilor și grăsimilor (cod CAEN rev 1: 1541, 1542)

2222 – fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic (cod CAEN rev 

1: 2522)

4675 – comerţ cu ridicata al produselor chimice (cod CAEN rev 1: 5155)

4950 – transport prin conducte (cod CAEN rev 1: 6030)

Activitatea principala a fabricii constă în procesarea seminţelor oleaginoase 

în vederea producerii uleiurilor vegetale brute și rafi nate, activitate prevăzută în 

categoria de activităţi menţionate la art. 10 din Anexa 1 a Legea nr.  278/2013: și 

care ating, după caz, pragurile de capacitate stabilite în anexa respectivă

Informaţii privind impactul potenţial asupra mediului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia integrata de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni până joi 

între orele 8.30 - 16.00 si vineri între orele 8.30 - 13.30, la sediul APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galati.

Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc în scris, la 

sediul APM Galaţi.

l în municipiul Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul

eresat asupra depunerii solicitării de obtinere a autori

ANUNŢ PUBLIC

ANUNŢ VEHICULE FĂRĂ STĂPÂN

Primăria Municipiului Galaţi 

aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule 

care din anumite motive le-au abandonat pe domeniul 

public sau privat al municipiului Galaţi că în conformitate 

cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 421/2002 modifi cată 

și completată „privind regimul juridic al vehiculelor fără 

stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului 

public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ- 

teritoriale”, au obligaţia de a le ridica în termen de cinci zile 

de la publicarea anunţului:

Persoanele interesate pot solicita 

informaţii suplimentare apelând numerele de telefon 

0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, 

orele 8,00 - 16,30 şi vineri: 8,00 – 14,00.

Nr

Crt.

Vehicul

Marca

Culoare Număr 

de înma-

triculare

Locaţia unde 

a fost identifi cat 

vehiculul

1 RENAULT gri GL 07 UGH Str. Furnaliștilor, 

bloc J7

2 VOLKSWAGEN negru Fără Str. Zidarilor, bloc R6

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul „Reamenajare locuri de joacă  

str 1 Decembrie 1918, bl. S4-PM6”, propus a fi  amplasat in 

Galaţi, str 1 Decembrie 1918, bl. S4-PM6 , judeţul Galaţi.

  Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-Documentaţii procedura EIA 

și EA-Memorii de prezentare 2020 și la sediul Primăriei 

municipiului Galaţi, str Domneasca nr. 54. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa 
de email offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Reamenajare locuri de joacă  cartier  

Ţiglina I, bl. C32”, propus a fi  amplasat in Galaţi, Ţiglina I, 

bl. C32 , judetul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedura EIA 

și EA-Memorii de prezentare 2020 și la sediul Primăriei 

municipiului Galaţi, str Domneasca nr. 54. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa 
de email offi ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

UAT Comuna Matca anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru pro-

iectul “Evacuare ape meteorice centru de colectare Matca – 

canalizare pluviala in comuna Matca, judetul Galati”, propus 

a fi  amplasat in intravilanul com. Matca, judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autoritatii competente pentru protectia mediului 

APM Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, si la sediul 

UAT Comuna Matca, strada Stefan Cel Mare, nr. 158, 

in zilele de luni – joi intre orele 08,30 – 16,00 

si vineri intre orele 08,30 – 13,30. 

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Galati 
din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul Galati.

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi cu sediul in localita-

tea Drăgăneşti, str.Principală, nr.196, judeţul Galaţi, anunţă publicul 

interesat   asupra depunerii solicitării de  emitere a  acordului  de  

mediu  pentru  proiectul „Amenajare podeţe acces proprietăţi 

comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi”,  propus a  fi  amplsat în  

intravilanul comunei Drăgăneşti , judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi   consultate  la sediul  autorităţi competente  

pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2 şi la sediul titularului, U.A.T comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi 

cu sediul in localitatea Drăgăneşti, str.Principală, nr. 196, 

judeţul Galaţi, zilnic, de luni până joi, între orele 8,30-16,00 

si vineri între orele 8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic  la sediul APM Galaţi 
Galaţi , str. Regiment 11 Siret nr. 2, Muncipiul Galaţi. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 

camere, ICFrimu, et.4, centrală 

termică, termopan, uşă metali-

că, curat, 55500E. 0773923514. 

(267305) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266777) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

4-5 CAMERE 

 • Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială și Protecţia Copilului 

Galaţi, str. Brăilei nr. 138B, inten-

ţionează să achiziţioneze 1 apar-

tament cu 4 camere, la parter, su-

prafaţa utilă minim 90 m.p, confort 

I, în municipiul Galaţi, valoarea 

estimată a achiziţiei = 450.000 lei 

cu TVA. Invităm pe cei interesaţi 

să depună oferte la Registratura 

instituţiei, camera 140, parter, 

luni - joi: 8.00 - 16.30, vineri: 8.00 

- 14.00. Data limită de depunere 

a ofertelor 04.06.2021, ora 10.00. 

Invitaţia de participare detaliată, 

Caietul de sarcini și Formularele 

le puteţi vizualiza pe pagina ofi ci-

ală de internet a instituţiei: www.

dgaspcgalati.ro. Pentru detalii 

suplimentare: telefon 0236311086 

int. 118, 0751196112, e-mail 

achizitiidgaspcgl@yahoo.com, 

persoană de contact Crihană 

Emanuela. (267345) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(267254) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat şi utilat. 0745609135. 

(267257) 

 • Închiriez, 500 lei+ 500 garan-

ţie, toate condiţiile. 0759163398 

(267309) 

 • Închiriez apartament patru ca-

mere, et.2, Micro 19. Prefer fi rmă. 

Tel. 0745112326 (267338) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 2600 mp+ casă+ ane-

xe, Tudor Vladimirescu- Galaţi. 

0744517233 (267144) 

 • Vând teren intravilan, 2300 mp, 

Negrea, com. Schela. 0744517233 

(267145) 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-

ţii, intravilan com. Smârdan- 

Galaţi, apă şi curent la poartă. 

0727815678 (267182) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. Asigur 

radiere. 0743760067. (267132) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr păpuşi mari ceauşiste, 

ofer 50 lei/ buc; ventuze vechi 3 lei/ 

buc. 0737829564. (267344) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 35 ani, „clovn” Grădina 

Publică, caut doamnă pt relaţie. 

0784025740 (267137) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă. 0757925060. 

(267258) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (267197) 

 • Execut lucrări la acoperiş, 

montez orice tip de tablă, ulu-

ce, burlane, modifi cări acope-

riş, înlocuit scândură, căpriori, 

prelungiri streaşină, placări cu 

polistiren. Efectuăm reparaţii 

la acoperiş şi uluce. Oferim 

factură şi garanţie. Red. 10%. 

0746759009, 0748459040 

(267263) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (267292) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266754) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

Proiectul european REDISCOVER privind punerea în valoare a Patrimoniului Cultural 

Evreiesc din Regiunea Dunării obţine rezultate pozitive la Conferinţa Finală

REDISCOVER – proiectul european în care a participat Municipiul Galaţi împreună cu 8 

orașe din regiunea Dunării începând cu 2018, reprezintă redescoperirea și valorifi carea pa-

trimoniului cultural evreiesc neștiut din Regiunea Dunării. Proiectul se va desfășura până la 

mijlocul anului 2021 în cadrul Programului Transnaţional Dunărea, fi nanţat de către Fondul 

European de Dezvoltare Regională (FEDR) și Instrumentul de Pre-Aderare (IPA).

Pe 27 și 28 aprilie 2021, a avut loc online Conferinţa Finală a proiectului REDISCOVER, 

eveniment organizat cu succes de Regensburg (Germania) cu aproximativ 100 de participanţi. 

Evenimentul public a avut loc în data de 27 aprilie 2021 iar scopul acestuia, pe lângă cel de 

prezentare a rezultatelor proiectului, a fost de iniţiere a unor discuţii  interesante și generatoare 

de idei. Într-o dezbatere dinamică despre „pluralitatea iudaismului modern” patru facilitatori 

internaţionali din domenii diferite au putut schimba și împărtăși opiniile asupra subiectului, 

deschizând un dialog și promovând toleranţa și unitatea prin diversitate. Audienţa și în special 

reprezentanţii orașelor partenere au putut avea noi perspective asupra valorii adăugate a turis-

mului susţinut de comunităţi în Europa, mulţumită celor doi experţi internaţionali în domeniul 

turismului cultural evreiesc.

În cadrul Conferinţei fi nale, în data de 28 aprilie 2021 s-a derulat reuniunea internă a parte-

nerilor de proiect, dedicată analizei rezultatelor proiectului, în cadrul căreia partenerii au discu-

tat măsuri strategice viitoare cu privire la sustenabilitatea activităţilor proiectului din punct de 

vedere al mediului, social și economic.

Proiectul a avut un impact semnifi cativ la nivel local. Activităţile pilot dezvoltate și imple-

mentate în strânsă legătură cu factorii interesaţi și comunitatea evreiască locală s-au concreti-

zat la Galaţi într-un eveniment cultural desfășurat în mediul online, respectiv Festivalul Evreiesc 

Rediscover.

Cu secţiuni bine defi nite și documentate, cu un design atractiv și cu premii simbolice, Fes-

tivalul Evreiesc Rediscover este o manifestare culturală complexă ce încununează respectul 

pentru istoria, cultura și tradiţiile Comunităţii Evreiești din Galaţi.

În perioada 26 - 28 martie 2021 au putut fi  vizionate la secţiunea evenimente culturale, în 

premieră, spectacole de teatru, muzică și dans, într-o distribuţie de excepţie a Teatrului Evre-

iesc de Stat. 

Inaugurat pe 25 martie 2021, Festivalul poate fi  urmărit în continuare pe www.rediscover-

festival.ro 

Veţi descoperi moștenirea culturală evreiască parcurgând paginile de gastronomie, pa-

trimoniu construit, evenimente culturale și istorie orală ale Festivalului Evreiesc Rediscover 

organizat de Municipiul Galaţi!

Mai multe informaţii privind rezultatele proiectului REDISCOVER sunt disponibile pe 

http://www.interreg-danube.eu/approved-projects/rediscover  și   www.primariagalati.ro.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 PIERDERI  

 • Am pierdut actele: buletin şi cer-

tifi cat naştere, pe numele Andrian 

Sorin Daniel. (267310) 

 • Pierdut card acces Combinatul 

Siderurgic Liberty Galaţi, pe nu-

mele Chirică Dan Gabriel. Se de-

clară nul. (267340) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Zloti Ioana Larisa. 

Se declară nule. (267354) 

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE SI CERTIFICATE 

CONSTATATOARE ALE SC CLIP 

SI CLIP SRL, J17/1153/2005, 

CUI.17666780. SE DECLARA 

NULE. (267356) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei 

Roxana pentru împăcare. 

Ghiceşte glob, tarot, cafea, rezol-

vă orice problemă. 0740771190 

(267189) 

 • Cătălina, cu har sfânt lăsat de 

Dumnezeu, desface cununii lega-

te, împreunează căsnicii, scoate 

argintul viu, dezleagă farmece, 

blesteme. Are planta iubirii. 

0755374407. (267343) 

 DECESE  

 

• Cu durere şi tristeţe în sufl et 

ne luăm rămas bun la trecerea în 

nefi inţă a celui care a fost tată şi 

soţ, IONEL ONOSĂ. Slujba de în-

mormântare va avea loc în comu-

na Suceveni, joi, 27 mai. Familia. 

(267336) 

 • S-a stins din viaţă draga 

noastră mamă, 

bunică și soacră 

LUPEA ECATERINA. 

O vom iubi mereu și va rămâ-

ne veșnic în sufl etele noastre. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc joi - 27.05.2021 la 

Biserica Sf. Ecaterina (str. 

Traian). Înhumarea va avea 

loc la Cimitirul Eternitatea. 

Familia. (267346) 

 • A plecat fulgerător 

spre eternitate draga 

noastră verişoară şi fi nă, 

IOANA RÂPAS ANIŞOARA. 

Fie ca îngerii să-i conducă 

paşii spre lumină. 

Rinel şi Emil. (267348) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinește un an 

de când a plecat din această lume 

dragul nostru JICMAN GICU. 

Trecerea timpului nu poate șterge 

niciodată amintirile pe care le-a 

lăsat în urma sa și suferinţele celor 

dragi. Dumnezeu să-l ierte și să-i 

odihnească în pace sufl etul său 

bun! Mama, sora și cumnatul. 

(267253) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

26

1488 u Începe construcţia Bisericii 
„Sf. Gheorghe“ de la Voroneţ, 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare.
1554 u Alexandru Lăpuşneanu 
termină rezidirea Mănăstirii 
Bistriţa, jud. Neamţ, veche ctitorie 
a lui Alexandru cel Bun.
1681 u Încetează din viaţă PEDRO 
CALDERON de la BARCA (n. 
1600), scriitor spaniol.
1907 u Se naşte JOHN WAYNE 
(m.1979), actor american.
1945 u Se naşte LILIANA TURCU, 
sculptor, membră a UAP. În 
perioada 1970-1980, a fost 
muzeograf la Muzeul de Artă 
Contemporană Galaţi. Din 1980, 
stabilită în Germania, apoi, din 
1982, la Melbourne, Australia.
1964 u Se naşte LENNY KRAVITZ, 
cântăreţ american, laureat cu 
Premiul Grammy, cu alte premii.
1967 u Se dă în exploatare cel de-al 
doilea tunel pe linia ferată Galaţi 
Barboşi.
1976 u Încetează din viaţă 
MARTIN HEIDEGGER (n. 1889), 
filosof german.
1984 u A fost inaugurat Canalul 
Dunăre-Marea Neagră, cu o 
lungime de 64,2 kilometri.
1995 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BĂNICĂ (n. 1933), actor 
de teatru şi film. S-a remarcat şi 
ca un bun cântăreţ.
2000 u Prin Hotărârea nr. 312 
a Consiliului Judeţului Galaţi, 
Teatrului Dramatic Galaţi i se 
atribuie numele actriţei Fani 
Tardini.
2005 u Încetează din viaţă LIVIU 
TUDAN (n. 1947), compozitor, 
solist vocal, instrumentist, condu-
cătorul formaţiei „Roşu şi Negru“.
2008 u Încetează din viaţă 
SYDNEY POLLACK (n. 1928), 
actor, regizor american.
2010 u Încetează din viaţă JEAN 
CONSTANTIN (n. 1928), actor 
de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UNITER pentru Teatru 
de revistă. 

Un important 
istoric literar al 
secolului al XX-lea

Ovidiu Papadima (născut, 
23 iunie 1909 - decedat, 26 mai 
1996) a urmat cursurile Facultă-
ţii de Litere şi Filosofi e din Bu-
cureşti, pe care le-a absolvit în 
1931. Studiile pentru doctorat 
le-a urmat la Universitatea din 
Berlin, în perioada 1938-1941, 
obţinând titlul de doctor în Filo-
logie, cu teza „Ideologia literară 
pozitivistă în literatura română 
a secolului XIX. Începuturile“, 
în 1944. A fost, din 1932 până 
în 1941, asistent al istoricului 
literar Dumitru Caracostea, la 
Facultatea de Litere şi Filosofi e a 
Universităţii din Bucureşti, asis-
tent la Academia de Ştiinţe Co-
merciale din Bucureşti, profesor 
de liceu la Oradea, Câmpulung-
Muscel şi Olteniţa. În 1941-1942, 
a fost lector de Limba română la 
Facultatea de Romanistică şi la 
Academia Comercială din Viena, 
apoi la Catedra de Istoria litera-
turii române a Facultăţii de Lite-
re şi Filosofi e a Universităţii din 
Bucureşti până în 1949, când a 
trecut la Institutul de Istorie şi 
Teorie literară „G. Călinescu“ al 
Academiei Române. A fost redac-
tor la revista „Gândirea“ (1932-
1938), unde a semnat cronica 
literară, apoi secretar de redac-
ţie (1941-1944) şi secretar tehnic 
(1944-1947) al Revistei „Fundaţi-
ilor regale“.

A debutat în literatură cu po-
ezii în revista „Lumea copiilor“, 
în 1922 şi editorial, în 1941, cu 

studiul „O viziune românească 
asupra lumii. Studiu de folclor“, 
urmat de „Neam, sat, oraş în po-
ezia lui Octavian Goga“, „Poezie şi 
cunoaştere etnică“, „Ipostaze ale 
iluminismului românesc“.

Ovidiu Papadima şi-a câştigat 
un loc important printre istoricii 
literari români prin studii, sinte-
ze şi lucrări colective. A publicat 
articole, studii de istorie literară 

şi folclor, în reviste de specialita-
te; a coordonat ştiinţifi c volume 
colective. În domeniul folcloristi-
cii se înscriu monografi a „Anton 
Pann: Cântec de lume şi folclorul 
Bucureştilor“, sinteza „Literatura 
populară română. Din istoria şi 
poetica ei“, precum şi volumele 
pe care le-a îngrijit: „Cu cât cânt 
atâta sunt“ - antologie de  lirică 
populară, „Izvoare folclorice şi 
creaţia originală“, „Temelii fol-
clorice şi orizont european în li-
teratura română“. A mai îngrijit 
volumul „Istoria şi teoria compa-
ratismului în România“ - în cola-
borare cu Al. Dima. A semnat şi 
monografi ile „Cezar Boliac“ - Pre-
miul Academiei Române, „Hein-
rich Kleist“, „Ion Pillat“.

A colaborat şi la scrierea unor 
studii colective: „Bibliografi a 
analitică a periodicelor româ-
neşti. 1790-1858“, „Reviste litera-
re româneşti din ultimele decenii 
ale secolului al XIX-lea“, „Reviste 
literare româneşti de la începutul 
secolului XX“.

Cronicile sale literare publica-
te în revista „Gândirea“ au fost 
adunate în volumul „Creatorii şi 
lumea lor“ în anul 1943, apoi în 
„Scriitori şi înţelesurile vieţii“, în 
1971.

A fost distins cu Premiul 
„I. Heliade Rădulescu“ şi cu Pre-
miul „B.P. Haşdeu“ ale Academi-
ei Române, cu Premiul de critică 
literară al Societăţii Scriitorilor 
Români. . V.G.

OVIDIU PAPADIMA . CARIERĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Baroc 
- futurism“, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „In memoriam“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

  Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 25 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 14 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 21 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 763 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 57 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:27 am

apune

58:43 pm

meteo 26 mai România & Europa 

Timişoara

21 1111

Cluj

21 1313

Bucureşti

26 1414

Galaţi

25 1414

Constanţa

17 1515

Braşov

19 1313

Londra

16  66

Paris

16 1010

Madrid

27 1313
Roma

24 1111

Chişinău

24 1111
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Controlează-ţi impulsivitatea 

atunci când comunici cu cei din 

jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este recomandat să iniţiezi 

acţiuni importante astăzi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, conjuncturile sunt 

nefavorabile din punct de vedere 

fi nanciar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Îţi poţi îmbogăţi personalitatea, 

prin exploatarea unui nou talent.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că ai parte de vești bune, 

în special pe plan profesional și 

fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se recomandă cumpătare dacă 

iei azi decizia să investești.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Situaţiile pot fi  destul de instabile 

astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt de evitat discuţiile pe teme 

fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este momentul potrivit 

marilor schimbări pe plan 

profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să amâni deciziile 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, sunt bine aspectate 

parteneriatele de afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astrele aduc în actualitate unele 

chestiuni nerezolvate de ordin 

profesional.

horoscop
26 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 26 MAI 

remember
Ştefan Bănulescu (1926-1998)

Prozatorul Ștefan Bănulescu s-a 
născut pe 8 septembrie 1926, în co-
muna Făcăieni, județul Ialomița. 
După absolvirea Facultății de Filo-
logie a Universității din București 
(1952), a fost redactor și redactor-șef 
la „Gazeta literară“ și la „Revista no-
uă“ Ploiești. A debutat în „Viața ro-
mânească“, cu un articol despre no-
velistica lui Gogol, în 1949. Debutul 
editorial l-a constituit volumul de 
reportaje „Drum în câmpie“, apă-
rut în 1960. A publicat și un volum 
de versuri, „Cântece de câmpie“, în 
1968. Adevărata consacrare ca pro-

zator a venit în 1965, cu volumul 
de nuvele „Iarna bărbaților“ - pre-
miat de Uniunea Scriitorilor și tra-
dus în 15 limbi. Au urmat povesti-
rile și eseurile reunite în volumele: 
„Scrisori provinciale“ (1967) - Pre-
miul Uniunii Scriitorilor, „Cartea 
de la Metopolis“ (1977) - Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cel mai cunos-
cut roman al său, primul dintr-o 
tetralogie intitulată „Cartea Milio-
narului“. În 1997, a publicat ediția 
defi nitivă a nuvelelor și povestiri-
lor sale, sub titlul „Un regat ima-
ginar“. A fost distins și cu Premiul 

Național pentru Literatură al Uni-
unii Scriitorilor. A încetat din viață 
pe 25 mai 1998. . V.G. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

318 CM

357 CM

372 CM

+ 16 cm

+ 15 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

370 CM

290 CM

232 CM

+ 9 cm

+ 6 cm

+ 3 cm

OMUL CU PUMNI DE FIER 2 
PRO TV. ora 22:30,

acţiune, 2015, SUA

  Cu: Ocean Hou, Sahajak Boonthanakit, Schnitrnunt Busarakamwong  u

Când un străin, Thaddeus, este găsit grav rănit în apropierea satului, 
minerul Li Kung şi soţia lui Ah Ni îi oferă adăpost. În timp ce se vindecă, 
este prins într-un conflict între locuitorii oraşului, viciosul clan Beetle al 
maestrului Ho şi terifiantul Lord Pi. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Microbist de România

23:00 Jocurile timpului

00:10 Telejurnal

00:55 Pe datorie (R)

01:00 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
01:55 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

02:25 Jocurile timpului (R)

03:35 Discover Romania

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Miss Bala

2019, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

22:15 Omul cu pumni de fi er 2

SUA, Acţiune
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 2012 (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

00:30 mai mult iUmor, cu Vlad 

Dragulin

01:00 Arma timida

Acţiune, Aventuri, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Îndrăgostiţi pentru 

totdeauna (R)

SUA, Dramă, Romantic
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

08:00 Pe platourile de fi lmare

08:30 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă
10:10 Ritmul junglei: Filmul

Mauritius, Animaţie
11:40 Călătoria pianului: Balet

Noua Zeelanda, doc.
13:20 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
15:05 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri
16:50 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Creed II

SUA, Dramă, Sport
22:10 Bloodshot

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 In Treatment

SUA, Dramă
00:30 In Treatment

01:00 In Treatment

01:30 In Treatment

02:05 Săruturi şi focuri de armă

SUA, Comedie, Mister

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Clip Paula Seling

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Rubirosa2018

22:45 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Rubirosa  (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 26 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 mai
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integramă 
Miracole

tv
mania
Domn’ 
consilier Moro, 
de Galaţi 
nimic-nimic?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cupluri ca în fi lme (Fantezie)

ORIZONTAL:  u 1) … (Leonardo; „Romeo şi Julieta”; SUA; 1996; dragoste/dramă). 

2) Care sunt iuţi la mânie – Ţesătură fi xă pentru batiste,bluze,etc. 3) … (Amedeo; 

„Clanul Sicilienilor”; Franţa; 1969; poliţist) – Calp! 4) În faţa estacadei! – Pantaloni 

rustici. 5) Cod aeroport Rusia – Case în zona Siberiei. 6) Un tip nemaipomenit – 

Senzaţie de frig. 7) Ler! – Veche provincie turcească. 8) Luna lui cuptor – Vulcan 

sicilian. 9) Cântă la un fl uier…fără găuri – Unde…dai! 10) A comprima pământul 

cu maiul - … (Alain; „Clanul Sicilienilor”).

VERTICAL: u  1) … (Claire; „Romeo şi Julieta”) - … (Brad; „Armata celor 13 

maimuţe”; SUA; 1995; SF/thriller). 2) Actor de teatru şi fi lm,director al teatrului 

Metrolopis (George) – A colinda prin nămeţi. 3) Realitatea concretă - … (Bruce; 

„Armata celor 13 maimuţe”) – Lanţ de munţi în America de Sud – A păcăli la cărţi. 

5) Rocă dură – Seci la miez! 6) Curea! – Trecut la înaintare! – Primele la adunare! 

7) Colonişti pe coasta Adriaticii – Semne de infatuare. 8) Animale la stână – 

Marcat în urma unui şoc direct. 9) Lene dată peste cap! - … (Marlon; „Sayonara”; 

SUA; 1957; dramă). 10) … (Denis; „Sayonara”) - Tiparul creaţiilor ce ne amintesc 

de străbuni.  Dicţionar: SCW (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului 
„DIN ÎNŢELEPCIUNEA POPULARĂ“ (fantezie) de ieri:

Orizontal: u

VIATAESTEC, OAMENINUPA, EROTIC, ROM, DARE, CANTA, ES, AE, PAIR, MIA, 
BEA, NE, I, SARA, BOA, TRASA, AITN, LA, CIUR, AU, UMOACASAPI. 

sudoku

Dezlegarea jocului „MAȘINAŢII“ de ieri:
Orizontal: u

Z, S, R, PACURAR, ROBOTI, R, IENM, AM, DAME, JIN, A, BA, TUNEL, AD, CARATOR, 
APASARE, A, OTARATI, BT, OTETI, ORA, TRON, IATAC, ISER, CITI.

Plin de 
viaţă

Lăsat rece

...

...

Valori puse 
la gât

Centrală 
termică

Privitor la 
ţesuturi

Ultima zi de 
muncă

Dată de toţi 
pereţii

Cântece

Lipsit de 
toate

Câștigă bani 
cu carul

Stradă în 
franceză

Gură la 
gură!

Domol

Care se refe-
ră la numere

Femeie ne-
credincioasă

Laici!

Exprimat 
în versuri

Morală

Nivel de 
viaţă

Singură!

Cuplate la 
un loc

Cură la 
Amara!

E cu 
adevărat

Răni pe 
spate!

...

Intrarea la 
teatru!

A se 
dușmăni

Uniunea 
Europeană

Puţinul la 
greu

Strânsă la 
piept

Mină!

Afl ate în 
șură!

Singure!

Uscată la 
duș!

Întotdeauna

Amică!
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glume
VASILE GHICA 

1
Soţia mea este un excelent 
medium: întotdeauna ştie 
când mă întorc mai devreme 
acasă de la serviciu. Pe masă 
găsesc vin, mâncare, iar 

fereastra e deschisă. Aeriseşte.
2

- Doctore, de ce se nasc atât de 
mulţi gemeni?
- Le este frică, probabil, 
să vină singuri pe lume.

>  Academicianul.
“Domnul consilier judeţean, să 
trăiţi!” - “Vrei o audienţă? E vreo 
problemă pe care o aveţi?”, a fost 
schimbul de replici între Cătălin 
Măruţă şi invitatul său, Cătălin 
Moroşanu. Păcat că dialogul 
administrativ s-a terminat înainte 
de a începe. “Moartea din Carpaţi 
a îmbătrânit, Cătăline!”, s-a plâns 
Moro, venit să promoveze gala 
de lupte pe care o va organiza la 
Bucureşti. Fireşte, nu putea scăpa 
nici de promovarea noii sale piese 
cu Jador şi Lino. “E mai uşor să dai 
doi pumni decât să înregistrezi o 
melodie”, a comentat Măruţă. “Cât 
m-am chinuit cu piesa asta! Bă, m-a 
pus să înregistrez fi ecare cuvânt 
în parte. Am vrut să mă adresez 
și generației TikTok. Vreau ca 
lumea să știe cine este Moroșanu, 
ce face Moroșanu”, a explicat el 
această colaborare. Însă visul 
lui Moroşanu este să deschidă o 
academie pentru copiii care doresc 
să facă lupte. “Acum că m-am 
boșorogit și mai trebuie să fac și o 
operație la menisc, o să fi e destul 
de greu, trec pe partea de training, 
mă fac mentor. Vreau să fac exact 
cum și-a făcut Gheorghe Hagi 
academia lui de fotbal, vreau să fac 
și eu Academia Cătălin Moroșanu 
pe partea de fi ghting şi de arte 
marţiale. Vreau să fac grupă între 5 
şi 10 ani şi între 10 şi 14 ani, vreau 
să investesc în noua generaţie”, a 
zis “academicianul” Moroşanu, 
după cum l-a numit Măruţă. 
Despre Galaţi, nimic-nimic! .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Supă cremă 
de dovleac 
cu parmezan

INGREDIENTE. 750 gr dovleac plăcintar, 50 

gr unt, 50 gr parmezan, 700 ml apă, sare, piper negru.

PREPARARE. Se curăţă dovleacul de coajă 

și seminţe și se taie cubuleţe. Într-o cratiţă largă se 

topește untul și se adaugă dovleacul. Se înăbușă la 

foc mic cu capac, timp de 10 minute. Se amestecă de 

2-3 ori în acest timp. Adaugaţi apă, sare și piper, fulgi 

de chili (1/4 linguriţă) și fi erbeţi cu capac la foc mic, 15 

minute. Adăugaţi parmezanul răzuit și mai fi erbeţi 5 

minute. Verifi caţi sa fi e fi ert dovleacul. Mixaţi supa în 

blender până devine supercremoasă. Neapărat gustaţi 

de sare (supa tinde să fi e dulceagă) și mai râșniţi piper.  

. P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Latinescul 
pentru 
roman

Tip de 
stradă

(Aflaţi 4 cupluri: 1 oriz. cu 1 vert./1, 3 oriz. cu 10 oriz., 1 vert./2 cu 3 vert. 
şi 9 vert. cu 10 vert.)
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PUŢINE IMUNIZĂRI 

ÎN PRIMA ZI 

A SĂPTĂMÂNII
COVID. În cursul zilei de luni, 24 

mai, în judeţul Galaţi au avut loc 1.811 

vaccinări anti-COVID, numărul total al 

persoanelor complet imunizate ajungând 

astfel la 66.183. > pag. 03

ACCIDENTĂRI LA 

OŢELUL, ÎNAINTEA 

BARAJULUI
FOTBAL. Înaintea returului 

cu Dacia Unirea Brăila din barajul 

de promovare în Liga a II-a (1-1, în 

tur), echipa de fotbal Oţelul Galaţi 

are numeroase accidentări în lot. 

> pag. 06

Finanţare europeană pentru 
modernizarea Parcului Carol
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Municipiul Galaţi va bene-
fi cia de 9.613.081,87 lei pentru 
modernizarea Parcului Carol 
(fost CFR)“, a anunţat Ministerul 
Dezvoltării, precizând că minis-
trul Cseke Attila a semnat con-
tractul de fi nanţare, prin Progra-
mul Operaţional Regional (POR) 
2014-2020. Investiţia se afl ă deja 
în licitaţie lansată de Primăria 
municipiului Galaţi.

Până pe 7 iunie, Primăria aş-
teaptă ofertele pentru proiec-
tarea şi execuţia lucrărilor de 
modernizare a Parcului Carol. 
Valoarea estimată a contractului 
este de 7.758.633 de lei fără TVA, 

iar criteriul de atribuire este „cel 
mai bun raport calitate - preţ“.

„Prin proiect se urmăreşte: re-
facerea patrimoniului arboricol 
al parcului; refacerea parţială a 
vegetaţiei; mobilier urban nou, 
adaptat; refacerea împrejmui-
rii; iluminat ambiental integrat 
în peisagistică; reţele apă-ca-

nalizare; supraveghere video“, 
se precizează în documentaţia 
procedurii.

Conform Primăriei, pentru 
zona de intrare şi aleea centrală se 
propune o platformă pietonală cu 
jocuri de apă, dar şi o alee centrală 
alveolată - paviment dale cu inser-
ţii de iarbă şi perete vegetal; două 

oglinzi de apă (fântâni cu jeturi) 
şi zona de gradene. O altă zonă 
va fi  cu alei pietruite şi înierbate 
simple sau bordate cu vegetaţie 
în trepte, ce închid un mic parc 
cu vedere la lac. Este proiectată şi 
o zonă specială pentru animale 
de companie. O a patra zonă va 
fi  cu gradene şi cascadă, iar zona 
de agrement va avea loc de joacă 
şi instalaţii de fi tness. Pentru în-
treţinerea vegetaţiei se propune 
introducerea unui sistem de iri-
gare semiautomat şi hidranţi de 
gradină.

Termenul-limită pentru re-
alizarea contractului este de 
maximum 11 luni, din care trei 
pentru proiectare şi opt pentru 
execuţie.   .

LICITAŢIE ÎN DERULARE  . CONTRACT

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 mai 2021

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

20 miercuri

24 - 29 mai 2021

20

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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